
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 177   DEL 04/10/2024  

OGGETTO: SERVIZIO DI  MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI  MARINA DI 
CAMPO E LA PILA - AFFIDAMENTO SERVIZI SUPPLEMENTARI ALLA ARCIPELAGO 
GLOBAL SOLUTION RETE D'IMPRESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

DATO ATTO che con Determinazione Area Tecnica n. N. 104   DEL 24/06/2024 
“AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DI 
MARINA  DI  CAMPO  E  LA  PILA"  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
CERTIFICATA DELLA REGINE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA”, e stato 
assegnato il servizio di manutenzione del verde pubblico di Marina di Campo e 
La Pila alla Arcipelago Global Solution Rete d'Impresa, per un periodo di anni 
due;

ATTESO che occorre eseguire alcuni interventi di manutenzione e taglio a raso 
di alberature di alto fusto deperienti o seccaginose ed in particolare:
A. Interventi di minima potatura di contenimento pini in Via Marconi in Mari-

na di Campo;
B. Interventi di taglio a raso di pini marittimi deperienti e/o seccaginose Via 

Roma e Via Pietri in Marina di Campo;

DATO ATTO CHE risulta anche necessario eseguire alcune operazioni di potatu-
ra di cespugliati nel resede della chiesa di San Mamiliano di proprietà comuna-
le;

ATTESO CHE gli interventi di cui ai punti A e B attengono alla sicurezza della cir-
colazione pedonale e veicolare in quanto trattasi di piante secche o deperienti 
o con assetto geometrico potenzialmente instabile come da documentazione 
fotografica allegata al presente atto;

DATO ATTO che il capitolato d’appalto regolante il servizio in oggetto prevede 
la possibilità di affidare direttamente all’appaltatore interventi aggiuntivi ed a 
chiamata;

ATTESO che le  suddette  lavorazioni  sono  quantificate  sulla  base  di  quanto 
offerto dall’appaltatore in sede di gara per gli  interventi di cui all’Art.  8 del 
capitolato d’appalto e per quelli assimilabili ai suddetti e  valutate secondo il 
preziario dei LL.PP della Regione Toscana e/o  in contraddittorio con l’impresa 
per quelli non ricompresi nel suddetto articolo di capitolato d’appalto;

DATO ATTO che le operazioni richieste sono come di seguito quantificate:

TIPOLOGIA INTERVENTO PREZZO 
UNITARIO

QUANTIT
A’

TOTALI

A Potature di messa in sicurezza € 250,00 nr. 2 € 500,00
B Taglio a raso di pino marittimo € 600,00 nr.2 € 

1.200,00
C Potatura cespugliati r € 29,00 nr. 15 € 435,00



D Potatura di siepi su tre lati in forma 
obbligata

€ 3,64 2,5 m € 9.10

Sommano al netto dell’IVA 2.144,1
0

ATTESO che le lavorazioni supplementari richieste rientrano nella fattispecie di 
cui All’art. 120 lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  acquisito  tramite  il  sistema 
telematico SIMOG dell’ANAC: A041CF3CA2

VISTO i D.U.R.C. dei soggetti facenti parte della rete di imprese in questione ed 
allegati al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 DI  AFFIDARE  alla  Arcipelago  Global  Solution  Rete  d'Impresa  con  sede 
legale  in  Largo  Pianosa,  3  –  Portoferraio,  in  qualità  di  appaltatore del 
servizio di manutenzione del verde pubblico in Marina di Campo e La Pila, 
i servizi supplementari cosi come descritti nel corpo del presente atto; 

2 DI IMPEGNARE € 2.615,80 IVA 22% compresa a favore del soggetto di cui 
al  punto  1  imputando  la  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
0902/1030299/009  Capitolo  109060301100  -  ANNUALITÀ  2024  del 
Bilancio di previsione 2024/2026;

3 DI TRASMETTERE  la presente determinazione al  Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


